Dolendum scilicet est Judicem primae instantiae, contra praescripta can. 1774-1778, testium excussionem peregisse iis deferendo interrogaciones ab ipsis partibus exhibitas, valde quidem suggestivas pluraque simul saepe complectentes, quibus testes vel laconica expressione "es cierto", aliave simili, vel repetitis fere iisdem interrogatum verbis facilime respondebant, et quidem adhibitis ut plurimum generalibus assertionibus, absque factorum adiunctorumque determinatione, et nonnumquam quin vel ipsi testes exprimant vel ab iisdem quaesitum fuerit unde, quomodo et quandam ea adverterint quae asserunt. Hinc est quod plura testimonia in actis collecta adeo defectuosa evadant, ut fere nullius valoris sint ad ea probanda quae in eisdem facile asseruntur. Merito ad rem animadvertisit Reiffenstuel: "Judici abstinentum est ab interrogatoriis suggestivis, ne testes facile assentiendo deponant ea, quae a veritate sunt aliena, nec antehac ab ipsis cognita; cum potius assenserint suggestenti, ne forsitan displiceant quam interroganti ex proprio responderint" (Lib. II, tit. XX, De test. et attest., n. 519).

Hisce defectibus obviandis nonnihil quidem contulerunt contrainterrogationes ab altera parte propositae ac testibus adversis delatae; sed vel istae contrainterrogationes, necnon responsiones iisdem datae et in actis redactae a defectibus supra denuntiatis pariter non fuerunt exemptae; praetereaque haec praxis testes interrogationibus ac contrainterrogationibus valde quidem defectuosus subiiciendi, ne ad veritatem ex apertis simplicibusque illorum responsionibus detegendam conferunt, potius non nisi ad ingerendam confusionem et ad difficillimam reddendam testimoniorum aestimationem inserviunt.

Maxime quidem optandum est, ut Tribunalia dioecesana accuratius hac in re procedant, interrogationes valde defectuosas a partibus exhibitas non admittendo nisi uti articulos, super quibus a Promotore iustitiae vel ab ipso Judice, uti in nonnullis Tribunalibus fieri iam solet, unicum conficiatur ad normam iuris interrogatorium testibus deferendum, quod iis defectibus non laboret quibus illa a partibus proposita laborare solent⁹¹.

d) *La práctica de comunicar los artículos a la otra parte.*—¿Hay obligación de comunicar los artículos propuestos por una parte a la parte contraria? Si se han comunicado, ¿hay obligación de examinar también por las repreguntas propuestas? En caso de no haber atendido a las repreguntas formuladas, ¿deja por ello de ser válida la declaración prestada?

⁹⁰ SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., P.-A., 21 marzo 1958, c. PRIETO.

⁹¹ SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., R.-C., 31 marzo 1957, c. PRIETO.

A una cuestión incidental sobre estos puntos se refiere una sentencia de nuestra Rota española con las palabras siguientes:

Vir conventus in scripto diei 5 decembris 1956 proposuit quaestionem incidentem super nullitate actorum "por el hecho de que se haya practicado la prueba de testigos sin repreguntas y demás". Juxta viri patronum "hace poco tiempo se ha ordenado verbalmente por el Tribunal de la Rota al Tribunal donde me dirijo que en lo sucesivo se abstuviese de admitir pliegos de repreguntas en las pruebas testificales. Por lo que entendemos que tales repreguntas deben ser hechas de oficio por el juez y el fiscal, de la forma que previenen los cánones 1773, 1774, 1779 y la doctrina de la Iglesia acotada al canon 1778". Judex Ovetensis parti instanti satis fecit per decretum diei 7 augusti 1957 considerans: "Es absurdo pretender que las declaraciones prestadas sin repreguntas, son nulas; no existe un solo precepto canónico que pueda invocarse en apoyo de tal pretensión... es falso que el Tribunal de la Rota haya ordenado verbalmente a este Tribunal que en lo sucesivo se abstuviese de admitir pliegos de repreguntas en las pruebas testificales".

Equidem partes possunt judici exhibere articulos seu quae sita, in quibus exarandi, admittendis et parti vel testibus proponendis speciales regulae servandae sunt (c. 1745, 1761, § 1). Articuli debent esse breves, non plura simul complectentes, non suggerentes responsionem (c. 1775). Et sine dubio ita a partium patronis minime fuerunt exarati, in casu, ut infra videbimus.

Positiones communicandae non sunt cum testibus ante examen; at Judex hoc tuto non assequetur, si ipse in examine, absque interrogatoriis confectis a justitia promotore, legit articulos a parte exhibitos, vel si articulos communicat cum partibus. Partes debent sibi invicem nota facere testium nomina antequam eorum examen inchoetur (c. 1763), ut testibus exceptio reprobatoria opponi possit; at haec testium exceptio confundenda non est cum impugnatione articulorum vel testimoniorum, quae non ante examen, sed post declarationum publicationem fieri potest.

Circa articulorum communicationem ante testium examen eloquens est altissimum silentium tam in Codice Juris Canonici quam in accuratissima S. Congregationis de Sacramentis *Instructione*, diei 15 aug. 1936. Silentium tamen non est reprobatio. Pontificia Commissio Interpretum ad quae situm: "An secundum can. 1761, § 1, servari possit praxis, vi cuius Judex cum altera parte communicare solet positiones seu articulos argumentorum, super quibus testes sunt examinandi, ut interrogatorium conficiat exhibeatque judici", respondit: "Afirmative, remoto tamen subornationis periculo" (P. Comm. Int., 12 mart. 1929; AAS, XXI, 170). Quae igitur praxis potest servari, sed non commendatur; et tantum potest servari, si abest subornationis periculum aliud grave incommodum ad veritatem detegendam; nam interrogatoria, vulgo *repreguntas*, si ea uti a partibus forsitan dolo exarata, ita leguntur ab instructore, vel parum perito vel non satis diligenti, in actu examinis, non possunt quin testes offuscent et declarationes reddant implicatisimas, inutiles factis exponendis.

Huiusmodi praxis communicandi articulos facilius sustineri posset, si tam articuli communicati quam interrogatoria ab altera parte exarata traderentur vel vinculi defensori in causis nullitatis matrimonii vel promotori justitiae in causis separationis, ut hi, praे oculis habentes tum articulos (pliego de preguntas), tum interrogatoria (pliego de repreguntas), conficerent apta interrogatoria pro examine, brevia, non suggestiva, ad rem pertinentia, attentis petitis et petendi causis, nihil omittentia eorum quae necessaria vel opportuna essent ad plenam rei veritatem dignoscendam.

Judex qui admitteret et articulos (preguntas) et interrogatoria (repreguntas), expe-

dite procederet partes vel testes excutiendo tantum per interrogatoria promotoris justitiae, nam si is partium articulos et interrogatoria fecit sua vel eadem reformativus salva manendo omnia quae ad examen necessaria vel opportuna erant, nulla esset ratio qua **judex** iterum proponeret testibus quae sita iam exhausta.

Caeterum judicis est interrogare (c. 1773), et quatenus expediat, incontinenti in actu excussionis interrogations ex officio addere, praesertim si partes aut testes vacillent, vel sibi non cohaereant, vel respondeant ad res preconceptas potius quam ad quae sita. In habilitate enim interrogandi stat sollertia iudicis et respective promotoris justitiae, qui absque causa legitima excusari non debet vel ab exhibendis interrogatoriis pro partium et testium excusione, vel a iure et officio assistendi **examini** (c. 1745, 1773, 1968 ex analogia).

Ovetensis **Judex**, qui ante testium et partium examen articulos exhibitos communicavit cum altera parte ut haec posset interrogatoria proponere, et interrogatoria exhibita admisit, de iisdem logice rationem habere debuit, vel mandando promotori justitiae ut is p^rae oculis cuncta habens apta interrogatoria exararet, vel ea attendendo quando ipse in actu examinis partem aut testes excutiebat.

Potuerat quidem **Judex** articulos non communicare, ut pars nequirit interrogatoria proponere; sed si putabat eiusmodi interrogatoria (repreguntas) nihili esse facienda, ad quid articulorum communicatio? ad quid interrogatoriorum admissio? At ex eo quod nonnulli testes excussi non fuerint per interrogatoria vel a parte exhibita vel a **Judice** ex officio facta, non inde eorum responsiones ad interrogaciones rite factas nullae dicendae sunt, nam eiusmodi nullitas neque a Codice statuitur neque promanat ex iure naturali.

Utinam autem in partium et testium examine nulla alia vitia fuissent praeter istae incongruentiae interrogatoriorum aliquoties praetermissorum! Maiori reprehensione digna sunt quae illapsa fuere quando positions prorsus suggestentes, ut erant ab advocatis exhibitae, ita partibus et testibus delatae fuerunt, et quando eorum responsiones fuerunt in actis brevissime consignatae: "Que es cierto", "Que no es cierto", caeteraque huiusmodi.